
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-2607 del 09/05/2024

Oggetto D.Lgs 152/06 parte Seconda - L.R. 21/04 - Autorizzazione
Integrata  Ambientale  (AIA)  Ditta  DGP Srl,  comune  di
Bagnolo  in  Piano  (RE),  via  Rabitti  n.  7  -  Modifica
d'Ufficio

Proposta n. PDET-AMB-2024-2720 del 09/05/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno nove MAGGIO 2024 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n. 15906 / 2024

D.Lgs 152/06 parte Seconda - L.R. 21/04 - Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)
Ditta DGP Srl, comune di Bagnolo in Piano (RE), via Rabitti n. 7 - Modifica d’Ufficio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Determinazione dirigenziale 490 del 01-02-2023 è stata rilasciata l’Autorizzazione
Integrata Ambientale (AIA) alla ditta DGP Srl per l'esercizio dell’attività di cui al codice 2.6 dell’Allegato
VIII Parte Seconda D.Lgs 152/06, svolta nell'impianto sito in via Rabitti n. 7 in comune di Bagnolo in
Piano (RE);

Visto il rapporto di ARPAE – Servizio territoriale presidio di Reggio Emilia prot. n. 61568 del
03-04-2024, redatto a conclusione dei sopralluoghi di verifica programmata degli adempimenti previsti
dall’AIA, in cui è stata proposta una modifica dell’atto autorizzativo necessaria per adeguamento
normativo e l’inserimento di una raccomandazione già presente nella precedente AIA;

Preso atto che il gestore non ha presentato osservazioni a seguito dell’avvio del procedimento di
modifica d’ufficio dell'AIA, comunicato con prot. n. 72272 del 18-04-2024 ai sensi dell’art. 7 della Legge
n. 241/1990;

Considerato che per mero errore materiale è stato inserito il riferimento ad una DGR non rispondente
all’attività della ditta nella prescrizione 1) al paragrafo D2.2 Comunicazioni e requisiti di notifica che
riporta: “Per tali comunicazioni deve essere utilizzato lo strumento tecnico reso disponibile dalla
Regione Emilia-Romagna (Portale IPPC) nel formato deliberato con DGR 2306/2009”. La DGR per il
settore trattamento superficiale dei metalli è la 87/2014;

Ritenuto necessario modificare tali elementi nell’AIA vigente;

Visto il D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. e le norme vigenti in materia ambientale;

Reso noto che
- il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Unità Autorizzazioni Complesse, Valutazione
Impatto ambientale ed Energia;
- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE e il
Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni
(SAC) ARPAE di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n. 4 a Reggio Emilia;
- le informazioni che devono essere rese note ai sensi del D.Lgs.196/2003, modificato dal
D.Lgs.101/2018 e ss.mm.ii., sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”,

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/3



consultabile presso la segreteria del S.A.C. Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a
Reggio Emilia, e visibile sul sito web dell'Agenzia, www.arpae.it.;
Per quanto precede,

DETERMINA

di aggiornare la predetta autorizzazione nel seguente modo:

- al paragrafo D2.2 Comunicazioni e requisiti di notifica - SEZIONE D la prescrizione 1) è così
sostituita:
1) Il gestore è tenuto a presentare annualmente, entro il 30/04, una relazione relativa all’anno solare
precedente, che contenga almeno i dati relativi al piano di monitoraggio; un riassunto delle variazioni
impiantistiche effettuate rispetto alla situazione dell’anno precedente; un commento ai dati presentati in
modo da evidenziare le prestazioni ambientali dell’impresa nel tempo, valutando tra l’altro il
posizionamento rispetto alle MTD (in modo sintetico, se non necessario altrimenti), nonché, la
conformità alle condizioni dell’autorizzazione.
Per tali comunicazioni deve essere utilizzato lo strumento tecnico reso disponibile dalla Regione
Emilia-Romagna (Portale IPPC) nel formato deliberato con DGR 87/2014.

- al paragrafo D2.4 Emissioni in atmosfera - SEZIONE D la Tabella A) della prescrizione 1) è così
sostituita:

Tabella A)

Emiss. Descrizione Portata
(Nm3/h) Inquinante

Conc.
limite

(mg/Nm3)

Durata
(h/g)

Periodicità
autocontrolli

E1

Aspirazione
zincatura statica,

vasca ad ultrasuoni
e rotobarile

30.000

Cromo totale
Acido Cloridrico

Acido Nitrico e suoi Sali
(espressi come HNO3)

Acido Solforico e suoi Sali
(espressi come H2SO4)

Zinco
Acido fluoridrico

0,2
5
5

2

0,5
2

24* semestrale

E2**
Generatore caldaia
a gas metano da

1047 kW
1.000

Polveri
SOx
NOx

5
35
350

9 annuale

E3
Aspirazione linee
fosfatazione e

brunitura
20.000

Fosfati espressi come PO4
Sostanze Alcaline espresse

come Na2O
Acido cloridrico

5

5
5

24* semestrale

* L’orario di funzionamento delle aspirazioni a regime è dalle 06:00 alle 22:00 mentre nel periodo notturno
vengono attivate le ventole a bassa velocità per il ricambio aria nell’ambiente di lavoro.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/3



** I valori di emissione si riferiscono ad un tenore di ossigeno nell’effluente gassoso pari al 3%. I valori limite
di emissione per il materiale particellare e gli ossidi di zolfo si considerano rispettati nel caso di utilizzo di
gas naturale

- al paragrafo Produzione e Gestione dei Rifiuti della SEZIONE E: RACCOMANDAZIONI è inserito
il seguente paragrafo:

Si raccomanda l’aggiornamento periodico della classificazione dei rifiuti prodotti secondo le disposizioni
vigenti in materia e suoi aggiornamenti. In particolare per i fanghi di depurazione si ritiene opportuno sia
effettuata la classificazione, attraverso la certificazione analitica, almeno con cadenza biennale od ogni
qualvolta si varino le sostanze utilizzate nel proprio ciclo produttivo.

Il presente aggiornamento deve essere conservato insieme all’AIA di cui alla Determinazione
dirigenziale 490 del 01-02-2023, di cui è fatto salvo il disposto, per quanto non in contrasto con il
presente atto.

IL DIRIGENTE determina inoltre

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito di ARPAE e sul portale regionale AIA-IPPC

con le modalità stabilite dalla Regione Emilia-Romagna;
- di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento
autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del vigente
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di ARPAE;
- di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure
di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.
190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.
- di informare che contro il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli
interessati possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni
decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza dello stesso. In alternativa, ai sensi
del DPR 24 novembre 1971 n. 1199, gli interessati possono proporre ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena
conoscenza del provvedimento in questione.

Il Dirigente
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


